secundum virtutem servierint ei, persecutionem patientur et lapidabuntur et occidentur : in semetipsis enim  
 176 haec omnia praefigurabant prophetae propter dilectionem Dei et propter Verbum ejus.

Cum enim et ipsi membra essent Christi, unusquisque eorum secundum quod erat membrum, secundum hoc et  
 180 propheta|tionem manifestabat, omnes et multi unum Hv 285  
 praeformantes et ea quae sunt unius annuntiantes. Quomodo enim per nostra membra operatio quidem universi corporis ostenditur, figura autem totius hominis  
 184 per unum membrum non ostenditur, sed per omnia, sic 4  
 et prophetae omnes quidem unum praefigurabant, unusquisque autem eorum secundum quod erat membrum, secundum hoc et dispositionem adimplebat et  
 188 eam quae secundum illud membrum erat operationem Christi prophetabat. 8

33, 11. Quidam enim in gloria videntes eum\*, glorio-

33, 178 ipsis C || 179 et om. V || 180 multi unum : ultimum V ||  
 185 unum om. V || 186 secundum : si S || 187 adimpleat C ||  
 188 ea CV || 189 christi : dei S || prophetabat : praeformabat  
 C reformabat V

Arm. 33, 176 haec omnia : omnia haec || 181 praeformantes —  
 annuntiantes : praeformabant et unum praenuntiabant || 182 enim om. ||  
 nostr<a> || 185 praefigurabant : figurabant || 187 et om. || 190-191  
 quidam — conversationem : qui enim glotiosum videbant eum  
 egressionem ejus ad patrem a dextris stationem

33, 11. a. cf. Is. 6, 1. Jn 12, 41

tout leur pouvoir, ceux-là seraient persécutés, lapidés et mis à mort : car les prophètes préfiguraient en eux-mêmes tout cela, à cause de leur amour pour Dieu et à cause de son Verbe.

Comment le disciple vraiment spirituel interprète les paroles des prophètes.

Car, parce qu'ils étaient eux aussi les membres du Christ, chacun d'entre eux manifestait la prophétie selon qu'il était un membre déterminé, cependant que tous, malgré leur nombre, n'en préfiguraient et n'en annonçaient pas moins un seul personnage. De même que par nos membres s'exprime l'activité de tout notre corps, mais que l'attitude de tout l'homme ne s'exprime pas par un seul membre mais par tous, ainsi en était-il des prophètes : tous préfiguraient un seul personnage, mais chacun d'eux accomplissait l'« économie » selon qu'il était un membre déterminé et prophétisait l'œuvre du Christ qui répondait à ce membre.

33, 11. Les uns, en effet, l'ont vu dans la gloire\* :

καὶ κατὰ δύναμιν δουλεύσωσιν αὐτῷ, διωχθήσονται καὶ  
 λιθοβοληθήσονται καὶ φονευθήσονται· ἐν ἑαυτοῖς γὰρ πάντα  
 168 ταῦτα προετύπουν οἱ προφῆται διὰ τὴν ἀγάπην τοῦ  
 Θεοῦ καὶ διὰ τὸν Λόγον αὐτοῦ.

Μέλη γὰρ ὄντες καὶ αὐτοὶ τοῦ Χριστοῦ, εἰς ἕκαστος αὐτῶν  
 καθ' ὃ ἦν μέλος κατὰ τοῦτο καὶ τὴν προφητείαν ἐπέφαινε,  
 172 πάντες καὶ πολλοὶ ἕνα προτυποῦντες καὶ τὰ τοῦ ἐνὸς μηνύον-  
 τες. Ὅν γὰρ τρόπον διὰ τῶν ἡμετέρων μελῶν ἢ μὲν ἐνέργεια  
 παντὸς τοῦ σώματος δείκνυται, ἢ δὲ ἰδέα τοῦ ὅλου ἀνθρώπου  
 δι' ἐνὸς οὐ δείκνυται μέλους ἀλλὰ διὰ πάντων, οὕτω δὴ καὶ  
 176 οἱ προφῆται πάντες μὲν ἕνα προετύπουν, εἰς ἕκαστος δὲ αὐτῶν  
 καθ' ὃ ἦν μέλος κατὰ τοῦτο καὶ τὴν οἰκονομίαν ἀνεπλήρου  
 καὶ τὸ κατ' ἐκείνου τοῦ μέλους ἔργον τοῦ Χριστοῦ προεφή-  
 τευεν.

180 33, 11. Οἱ μὲν γὰρ ἐν δόξῃ\* βλέποντες αὐτόν, τὴν

192 sam ejus apud Patrem a dextris conversationem<sup>b</sup> [Hv 286] videbant.

Alii super nubes quemadmodum Filium hominis venientem<sup>c</sup>, et dicentes de eo : *Videbunt in quem com-  
puxerunt<sup>d</sup>*, adventum ejus significabant, de quo ipse 196 ait : *Putas, Filius hominis cum venerit, inveniet fidem  
super terram<sup>e</sup>?* de quo et Paulus ait : *Si tamen justum est  
apud Deum retribuere eis qui tribulant vos tribulationem, et  
vobis qui tribulamini requiem nobiscum in revelatione  
200 Domini Jesu de caelo cum angelis virtutis ejus et in 16  
flamma ignis<sup>f</sup>.*

Alii vero Judicem<sup>g</sup> dicentes eum, et diem Domini  
tamquam clibanum ardentem<sup>h</sup>, qui *colligit triticum in  
204 horrea, paleas autem comburet igni inexstinguibili*,  
comminabantur his qui increduli erant, de quibus et  
ipse Dominus ait : *Abile a me, maledicti, in ignem 20*

33, 196 cum filius hominis ∞ Qε || 198 eis om. S<sup>f</sup> || nos ORe ||  
200 ejus : dei ORe || 205 comminabatur CV Q || eis ε || 206 a  
me om. AQS<sup>ε</sup>

**Arm. 33**, 193-194 alii — venientem : super autem nubes quemad-  
modum filius hominis quoniam veniet || 195 significabant : dicebant ||  
196 putas — venerit : numquid vere filius hominis veniens || 197 tamen  
om. || justum : jus || 198 apud deum : deo || 199 nobiscum om. || 201  
flamma ignis : ignem flammae || 202 alii — dicentes : qui autem judicem  
dicunt || 204 horrea : horreum || paleas : paleam || 205 qu <ibus> ||  
206 ait add. qui poenas dabunt interitus

33, 11. b. cf. Ps. 109, 1 || c. cf. Dan. 7, 13 || d. Zach. 12, 10.  
Jn 19, 37 || e. Lc 18, 8 || f. II Thess. 1, 6-8 || g. cf. Ps. 49, 6 || h. cf.  
Mal. 4, 1 || i. Matth. 3, 12. Lc 3, 17

c'était sa vie glorieuse auprès du Père, à la droite de celui-ci<sup>b</sup>, qu'ils contemplaient.

D'autres l'ont vu venir sur les nuées en qualité de Fils de l'homme<sup>c</sup>, et ont dit de lui : « Ils verront celui qu'ils ont transpercé<sup>d</sup> » : ils signifiaient par là cette venue dont lui-même dit : « Est-ce que<sup>e</sup> le Fils de l'homme, lors de sa venue, trouvera la foi sur la terre<sup>f</sup> ? » et dont Paul dit : « C'est justice pour Dieu que de rendre l'affliction à ceux qui vous affligent et de vous donner, à vous qui êtes affligés, le repos avec nous, quand le Seigneur Jésus apparaîtra du ciel avec les messagers de sa puissance et dans une flamme de feu<sup>g</sup>. »

D'autres lui ont décerné le titre de Juge<sup>g</sup> et ont dit que le Jour du Seigneur serait brûlant comme une fournaise<sup>h</sup>, « car il rassemble le froment dans son grenier et brûlera la paille au feu qui ne s'éteint pas<sup>i</sup> » : par là ils menaçaient les incrédules, dont le Seigneur lui-même dit : « Allez-vous-en loin de moi, maudits, au feu éternel que

ἐνδοξον αὐτοῦ παρὰ τῷ Πατρὶ « ἐκ δεξιῶν<sup>b</sup> » διατριβὴν ἐθεώρουν .

οἱ δὲ ἐπὶ τῶν νεφελῶν, ὡς Υἱὸν ἀνθρώπου ἐρχόμενον<sup>c</sup>, καὶ  
184 λέγοντες περὶ αὐτοῦ . « Ὄψονται εἰς ὃν ἐξεκέντησαν<sup>d</sup> », τὴν παρουσίαν αὐτοῦ ἐμήνουν, περὶ ἧς αὐτὸς φησὶν . « Ἄρα ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἔλθων εὐρήσει τὴν πίστιν ἐπὶ τῆς γῆς<sup>e</sup> ; » περὶ ἧς καὶ ὁ Παῦλος φησὶν . « Εἴπερ δίκαιον παρὰ  
188 Θεῷ ἀνταποδοῦναι τοῖς θλιβουσιν ὑμᾶς θλίψιν καὶ ὑμῖν τοῖς θλιβομένοις ἀνεσι μεθ' ἡμῶν ἐν τῇ ἀποκαλύψει τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ ἀπ' οὐρανοῦ μετ' ἀγγέλων δυνάμεως αὐτοῦ καὶ ἐν φλογὶ πυρός<sup>f</sup> » .

192 οἱ δὲ Κριτὴν<sup>g</sup> λέγοντες αὐτὸν καὶ ἡμέραν Κυρίου ὡς κλίβανον καιομένην<sup>h</sup>, ὅς « συνάγει τὸν σῖτον εἰς τὴν ἀποθήκην, τὸ δὲ ἄχυρον κατακαύσει πυρὶ ἀσβέστῳ<sup>i</sup> », ἠπειλοῦν τοῖς ἀπειθοῦσι, περὶ ὧν καὶ αὐτὸς ὁ Κύριός φησι . « Πορεύεσθε  
196 ἀπ' ἐμοῦ, οἱ καταραμένοι, εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον, ὃ ἠτοίμασεν

33, 181 ἐνδοξον lat. : ἔξοδον arm.

*aeternum quem praeparavit Pater meus diabolo et angelis* [Hv 205]  
 208 *ejus*<sup>1</sup>, et Apostolus similiter ait : *Qui poenas dabunt*  
*interitus aeternas a facie Domini et a gloria virtutis ejus,*  
*cum venerit glorificari in sanctis suis et admirabilis fieri* 24  
 <in> *his qui credunt in eum*<sup>2</sup>.

212 Et qui dicunt : *Speciosus forma prae filiis hominum*<sup>1</sup>,  
 et : *Unxit te, Deus, Deus tuus oleo laetitiae prae consor-*  
*tibus tuis*<sup>3</sup>, et : *Accingere gladium tuum circa femur*  
*tuum, potentissime, specie tua et pulchritudine tua, et* 28

216 *intende et prospere procede et regna propter* | *veritatem* Hv 206  
*et mansuetudinem et justitiam*<sup>4</sup>, et quaecumque alia  
 talia dicta sunt de eo, eam quae est in regno speciem  
 ejus et decorem et exultationem, supercoruscantem et  
 220 supereminentem omnibus qui regnantur sub ipso,  
 significabant, ut qui audiunt concupiscerent ibi inveniri 4  
 placencia facientes Deo.

33, 208 *ejus om.* A || apostolus] + ait C + autem A || 209 a<sup>1</sup>  
*om.* V || 211 in<sup>1</sup> *ex arm.* : *om. lat.* || in<sup>1</sup> *om.* C || 212 *speciosus :*  
*peciosus C sponsus V* || 213 *tuus om.* A || oleo laetitiae : oleticie  
 V || 214 accinge S<sup>1</sup> || 214-215 *potentissime circa femur* ∞ Qe ||  
 215 *tuum Ae* : *om CV QS* || et specie ε || tua<sup>1</sup> *om.* V || et<sup>1</sup> *om.*  
 AQS<sup>1</sup>ε || 216 et<sup>1</sup> *om.* V AQS<sup>1</sup>ε || et<sup>1</sup> : et et C || 216-217 *propter* ---  
*justitiam om.* CV || 218 *dicta om.* AQS<sup>1</sup>ε || eo : deo S<sup>1</sup> || species C ||  
 219 *exaltationem AQS<sup>1</sup>* || 220 *supereminentiorem CV* || regeneran-  
 tur AQS<sup>1</sup>ε || 221 significabat C AQS<sup>1</sup>ε || ut : et CV || concupiscerent  
 ibi : concupiscentibus CV || 222 *deo om.* S<sup>1</sup>